
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 028/2023-PC/PA-PTA

Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Tomé-Açu/PA, CNPJ nº 05.196.530/0001-70. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão 
de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de To-
mé-Açu/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da pu-
blicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 26/07/2023. Processo nº 
2023/146136. Prefeito: Carlos Antonio Vieira. Prefeito de Tomé-Açu/PA. 
Endereço: Av. Três Poderes, nº 738, Bairro: Centro, CEP: 68.680-000, To-
mé-Açu/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da 
Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 029/2023-PC/PA-PMC

Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Chaves/PA, CNPJ nº 04.888.111/0001-37. Classifi-
cação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Chaves/PA. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: 
Belém-PA. Data da assinatura: 26/07/2023. Processo nº 2023/106245. 
Prefeito: José Ribamar Sousa da Silva. Prefeito de Chaves/PA. Endereço: 
Praça da Bandeira, s/nº, Bairro: Centro, CEP: 68.880-000, Chaves /PA. 
Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 030/2023-PC/PA-PMSJP
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a Pre-
feitura Municipal de Senador José Porfírio/PA, CNPJ nº 05.421.110/0001-
40. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Senador José Porfírio/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 26/07/2023. 
Processo nº 2023/608554. Prefeito: Dirceu Biancardi. Prefeito de Senador 
José Porfírio/PA. Endereço: Rua Marechal Assunção, nº 116, Bairro: Cen-
tro, CEP: 68.360-000, Senador José Porfírio/PA. Ordenador: Walter Resen-
de de Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 967251

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3681/2023-DG/CGP, DE 25/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante dos Requerimentos 
datados de 16/02/2023 e 13/06/2023, a manifestação jurídica através dos 
Pareceres 167/2023-PROJUR/CC e 502/2023-CC/PROJUR, e demais des-
pachos no PAE 2023/2024233,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Afastamento para Estudo, da servidora Pathricia Christina 
Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vistoriadora, matrícula 57214873/1, lotada 
na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, para realizar o Curso de 
Especialização – MBA Executivo em Economia e Gestão: Relações Gover-
namentais, na Fundação Getúlio Vargas, na Cidade de São Paulo/SP, no 
período de 26/08/2023 a 26/07/2025, com vencimentos, de acordo com o 
estabelecido no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3679/2023-DG/CGP, DE 25/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 
016/2023-Rondon do Pará, de 28/06/2023, e demais despachos no Pro-
cesso 2023/2149991,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Samuel Campos Gomes, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 55589228/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Rondon do Pará, no período de 01/08 a 30/08/2023, durante as férias da 
titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3678/2023-DG/CGP, DE 25/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 
135/2023-RSANT, de 14/07/2023, e demais despachos no Processo 
2023/2169407,

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Mara Luiza do Rosário Galúcio, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57190471/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“A” de Santarém, no período de 14/07 a 26/07/2023, durante a ausência 
do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3676/2023-DG/CGP, DE 25/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 023/2023-CL-DETRAN, 
de 18/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2106212,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida através da Portaria n° 4071/2019-DG/CGP, à servidora Ana 
Lúcia Bentes Nogueira, Administradora, matrícula 4499/1, com base em 
40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3677/2023-DG/CGP, DE 25/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Ofício nº 023/2023-CL-DETRAN, 
de 18/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2106212,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fabrício Franco Santos, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 80845613/1, lotado na Coordenadoria de Logística, 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base 
em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à servidora Ana 
Lúcia Bentes Nogueira, Administradora, matrícula 4499/1, com base em 
40% do vencimento do cargo efetivo., e deverá cumprir o expediente diário 
de 08:00h às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 967294
PORTARIA Nº 2073/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020, 
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014, e demais normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/2086982, apresentado pela em-
presa RC DE SOUZA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.400.292/0001-
76, nome fantasia CFC OBJETIVO-ME, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, RC DE SOUZA & CIA 
LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 11.400.292/0001-76, nome de fantasia 
CFC OBJETIVO-ME (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. das 
Nações Nº-3068 – Bairro: Centro, CEP:68.390-000, Ourilândia do Norte/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, no município de Ouri-
landia do Norte/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses) retroagir a data da última PORTARIA Nº 
2783/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de Renovação de Credenciamento 
deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1431362 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de Junho de 2023.
Renata Mirella de Souza Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 967172
PORTARIA Nº 3535/2023-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/551453, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA AVENIDA UNIPESSOAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 00.996.331/0001-23, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA AVE-
NIDA UNIPESSOAL LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 00.996.331/0001-23, 
(CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento na RUA TIRADENTES, Nº 495, 
Bairro: REDUTO, CEP: 68.721-000 Belém/PA, com atuação na Região de 
Trânsito Belém, no município de Belém/PA, em tudo observada a Legisla-
ção em vigor.


